
Ворошиловское территориальное управление департамента по образованию администрации Волгограда 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 104 Ворошиловского района Волгограда»

Приказ

от 30.08 2022 г. № / 0 %
Об организации питания учащихся 1 -9 классов 
в 2022-2023 учебном году

В целях социальной поддержки населения, обеспечения социальных гарантий и 
укрепления здоровья учащихся 1 -9 классов муниципальных общеобразовательных 
учреждений Ворошиловского района Волгограда, а также во исполнение нормативных 
актов федерального, регионального и муниципального уровня, регулирующих указанные 
правоотношения,

-  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации",

-  Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации",

-  Федеральный закон от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции",
-  Федеральный закон от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд",

-  Федеральный закон от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения",

-  СП 2.4.3648-20, утвержденные постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи",

-  СанПиН 2.3/2.4.3590-20, утвержденные постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 N 32 "Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения",

-  СанПиН 1.2.3685-21, утвержденные постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и 
норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания",

-  Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 22.05.2003 N 
98 "О введении в действие Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов 
СанПиН 2.3.2.1324-03" (вместе с "СанПиН 2.3.2.1324-03. 2.3.2. Продовольственное 
сырье и пищевые продукты. Гигиенические требования к срокам годности и 
условиям хранения пищевых продуктов. Санитарно-эпидемиологические правила и 
нормативы", утв. Главным государственным врачом РФ 21.05.2003),

-  Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 14.11.2001 N 
36 "О введении в действие Санитарных правил" (вместе с "СанПиН 2.3.2.1078-01.



-  . 2.3.2. Продовольственное сырье и пищевые продукты. Гигиенические требования
безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. Санитарно
эпидемиологические правила и нормативы", утв. Главным государственным 
санитарным врачом РФ 06.11.2001),

-  Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 16.07.2008 N
43 "Об утверждении СанПиН 2.3.2.2401-08" (вместе с "СанПиН 2.3.2.2401-08. 
Дополнения и изменения N 10 к СанПиН 2.3.2.1078-01. Гигиенические требования 
безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. Санитарно
эпидемиологические правила и нормативы"),

-  СП 3.1/2.4.3598-20, утвержденные постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 30.06.2020 N 16 "Об утверждении санитарно
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи 
в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)",

-  Приказ Минздравсоцразвития России N 213н, Минобрнауки России N 178 от 
11.03.2012 "Об утверждении методических рекомендаций по организации питания 
обучающихся и воспитанников образовательных учреждений",

-  Приказ Роспотребнадзора от 07.07.2020 N 379 "Об утверждении обучающих 
(просветительских) программ по вопросам здорового питания" (вместе с 
"Обучающей (просветительской) программой по вопросам здорового питания для 
детей дошкольного возраста", "Обучающей (просветительской) программой по 
вопросам здорового питания для детей школьного возраста", "Обучающей 
(просветительской) программой по вопросам здорового питания для групп 
населения, проживающих на территориях с особенностями в части воздействия 
факторов окружающей среды (дефицит микро -  и макронутриентов, климатические 
условия)", "Обучающей (просветительской) программой по вопросам здорового 
питания для работающих в тяжелых и вредных условиях труда", "Обучающей 
(просветительской) программой о вопросам здорового питания взрослого 
населения всех возрастов", "Обучающей (просветительской) программой по 
вопросам здорового питания для беременных и кормящих женщин", "Обучающей 
(просветительской) программой по вопросам здорового питания для лиц с 
повышенным уровнем физической активности", "Обучающей (просветительской) 
программой по вопросам здорового питания лиц пожилого и старческого 
возраста"),

-  "МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендации по организации 
питания обучающихся общеобразовательных организаций. Методические 
рекомендации" (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 
18.05.2020),

-  "МР 2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за 
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях. 
Методические рекомендации" (утв. Главным государственным санитарным врачом 
РФ 18.05.2020),

-  Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. N 118-ОД "Об образовании в 
Волгоградской области",



-  Закон Волгоградской области от 10 ноября 2005 г. N 1111-ОД "Об организации 
питания обучающихся ( 1 - 1 1  классы) в общеобразовательных организациях 
Волгоградской области",

-  Закон Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД "Социальный кодекс 
Волгоградской области",

-  Постановление КТР Волгоградской обл. от 30.07.2014 N 29/1 "Об утверждении 
предельного размера наценки на продукцию, реализуемую предприятиями 
общественного питания при общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях 
высшего образования на территории Волгоградской области",

-  Решение Волгоградской городской Думы от 09.11.2016 N 49/1469 "Об утверждении 
Положений об организации питания в муниципальных образовательных 
организациях Волгограда",

-  Решение Волгоградской городской Думы от 22.02.2017 N 54/1574 "Об
утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в 
муниципальных общеобразовательных организациях Волгограда",

-  Решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2018 N 5/125 "Об утверждении 
Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся первых - 
четвертых классов муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда 
и обучающихся пятых - одиннадцатых классов муниципальных 
общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих семей, 
многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра",

-  Приказ комитета образования и науки Волгоградской обл. от 01.09.2016 N 93 
"Об утверждении Порядка предоставления обучающимся по очной форме 
обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской 
области частичной компенсации стоимости горячего питания, 
предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не 
менее одного раза в день",

-  Постановление Администрации Волгоградской обл. от 10.08.2020 N 470-п "Об
установлении размера частичной компенсации стоимости горячего питания, 
предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не 
менее одного раза в день, на одного обучающегося в день",

-  Постановление администрации Волгограда от 19.08.2021 г. №766 «Об утверждении 
Порядка обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов, для которых муниципальными общеобразовательными 
учреждениями Волгограда организовано обучение на дому, бесплатным питанием 
путём предоставления набора пищевых продуктов»,

-  Письмо Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области от 22.07.2022 № 
34-00-07/14-19393-2022 «О реализации Роспотребнадзором проекта «Школа 
здорового питания».

-  - Приказа Ворошиловского ТУ ДОАВ от22.08.2022 № 05/229 «Об организации 
питания учащихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений 
Ворошиловского района в2022-2023 учебном году».



ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить Давыдову Светлану Владимировну, учителя начальных классов, 
ответственной за организацию питания учащихся

Давыдовой С.В., ответственной за организацию питания:
1.1. В вопросах организации питания руководствоваться нормативными актами 

федерального, регионального и муниципального уровней, регулирующих 
указанные правоотношения (Приложение № 1).

1.2. Обеспечить с 1 сентября 2022 года организацию бесплатного горячего питания для 
всех школьников 1-4 классов, а также для льготных категорий 1-9 классов.
1.3. Организовать работу школьных столовых с 1 сентября 2022 года в соответствии с 

годовым календарным учебным графиком, в том числе в пришкольных лагерях с 
дневным пребыванием детей в период каникул согласно дислокации.

1.4. Назначить Давыдову Светлану Владимировну, учителя начальных классов, 
ответственной за работу в Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения (ЕГИССО.)

1.5. Назначить Давыдову Светлану Владимировну, учителя начальных классов. и 
классных руководителей 1-9 классов: Калачарову Т.В., Князеву А.С., Галанину Н.А., 
Арстанова Р.З.., Добронравову И.А.., Кирдяшеву И.В., Фролову Е.В., Байшуакову 
Ж.Э. , Пацулу Г.В.ответственных за организацию работы в системе «ПЦ Аксиома.
1.6. Привести Князевой А.С., ответственной за ведение сайта школы, официальный 
сайт МОУ ОШ №104 в соответствие с требованиями законодательства в сфере 
образования к началу 2022 -  2023 учебного года

1.7.Обеспечить Князевой А.С., ответственной за ведение сайта школы, размещение на 
официальном сайте образовательного учреждения в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях организации питания 
детей, включающую в себя:

-  нормативные правовые акты, регулирующие организацию питания в 
подведомственном образовательном учреждении;

-  баннеры с телефонами "горячих линий" (КОНМП ВО, Минпросвещсния, 
ОНФ, РПН);

-  сведения об организаторе питания;
-  фамилия, имя, отчество, контактная информация ответственного лица за 

организацию питания в образовательной организации;
-  график питания;
-  примерное десяти (двенадцати) дневное меню;
-  утверждённое ежедневное меню (скан-копию);
-  новостную информацию (о проведении анкетирования с опубликованием 

результатов, о проведении родительских собраний, посвященных 
организации питания и т.д.);

-  информационно-просветительскую работу по формированию культуры 
здорового питания детей;

-  в отдельно созданном разделе "food" с ежедневным меню за каждый день 
отдельным файлом в виде электронной таблицы.



1.8. Организовать работу школьной столовой и питания учащихся с 01 сентября 2022 
года в соответствии с годовым календарным учебным графиком, в том числе в 
пришкольном лагере с дневным пребыванием детей в период каникул согласно 
дислокации.
1.9. В срок до 1 сентября 2022 года привести в соответствие нормативно
регламентирующую документацию образовательного учреждения по данному 
направлению в соответствии с действующим федеральным, региональным и 
муниципальным законодательством.

1.10.Привести в соответствие нормативно-регламентирующую документацию по 
организации бесплатного питания до 01.09.2022г.;
1.11.Разработать и утвердить графики питания обучающихся, режим работы столовой, 
порядок оформления заявок, ведения ежедневного учета количества, фактически 
полученного учащимися бесплатного горячего питания.

1.12. Обеспечить при организации питания учёт предоставляемых по инициативе 
родителей (законных представителей) сведений о состоянии здоровья ребёнка.
1.13. Осуществлять контроль за организацией питания учащихся в МОУ ОШ №104.
1.14. Предусмотреть достаточное количество посадочных мест в обеденном зале (комнате 
приёма пищи), достаточное количество посуды и инвентаря.

1.15. Рассмотреть вопрос о внесении в должностные обязанности медицинского работника 
поликлиники №6 его систему работы по организации питания в МОУ ОШ №104.

1.16.Осуществлять контроль за исполнением муниципального контракта на оказание 
услуг общественного питания на базе МОУ ОШ №104
1.17. Организовать приём заявлений от родителей (законных представителей) на 
предоставление учащимся льготных категорий бесплатного горячего питания и меры 
социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости горячего питания 
(приложения №№2-3) с последующей регистрацией их в «Журнале регистрации 
заявлений родителей».

1.18. Организовать горячее питание для прочих категорий учащихся за средства 
родителей (законных представителей), в том числе для учащихся, посещающих группу 
продлённого дня.
1.19. В целях обеспечения качественного и здорового питания учащихся, 
просветительской работы по данному направлению, на системной основе осуществлять 
взаимодействие с родительской общественностью, руководствуясь при этом, в том числе, 
Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль...»

1.20. Организовать проведение разъяснительной работы с учащимися образовательного 
учреждения и их родителями (законными представителями) по формированию навыков и 
культуры здорового питания, этике приема пищи.

1.21 Вносить недостающие сведения по обучающимся льготной категории в ЕГИССО по 
мере необходимости.
1.22 Определить срок предоставления в адрес Ворошиловского ТУ ДОАВ отчетности по 
обучающимся, относящимся к льготным категориям и получающим бесплатное горячее 
питание по прилагаемым формам и в сроки, указанные в следующей таблице:





Срок
предоставления

информации

Заполняе
мая

форма
отчета

Предоставляемая информация Электронный
адрес

01 числа каждого 
месяца

Приложе 
ние 4

Сведения об организации питания в МОУ 
Ворошиловского района Волгограда за 
предыдущий месяц.

па-
brilkovafaivolaad
min.ru

До 20.09.2022 
(однократно)

Приложе 
ние 5

Списки учащихся в МОУ в 2022 -  2023 
учебном году, с разбивкой по классам 
обучения, с указанием категории льготы, в 
случае, если учащийся относится к какой- 
либо льготной категории, определенной 
Социальным кодексом Волгоградской 
области, получающих горячее питание в 
МОУ. С отметкой в графе «домашнее 
обучение», в случае, если учащийся 
находится на домашнем обучении и 
отметкой в графе «группа продленного 
дня», в случае если учащийся посещает 
группу продленного дня.

па-
brilkova@,volaad
min.ru

01 числа каждого 
месяца

Приложе 
ние 6

Сведения об учащихся, выбывших и 
зачисленных в МОУ за период с 01 по 30 
(31) число предыдущего месяца.

па-
brilkova@,volaad
min.ru

2 Контроль за исполнением данного приказа возложить на Дышаеву М.Ю., зам. 
директора.

Директор Е.В. Лымарь

Приказ подготовила 
ответственная за питание

/Давыдова С.В../


